
Åke Pettersson – några minnen från min tid
som "snickare" vid Tistad 1952–54.

Åke Pettersson (f. 1931) – ”Åke i Hultstugan” – var en av de drivande krafterna i
arbetsgruppen för Bärbo-pärmen “Vårt Bärbo som vi minns det…”. Här berättar han
om sin tid som snickare vid Tistad.

När jag slutade min rekrytutbildning våren 1953, så gällde det att skaffa ett arbete. Eftersom
det var gott om arbetstillfällen vid den här tiden, så var detta inte något som bekymrade mig
så mycket. Och det blev snart napp. Vid Tistad var det två man som ägnade sig åt att
reparera byggnaderna. Det var Eskil Haraldsson och Sivert Karlsson. Men nu var det så att
Sivert skulle överta det chaufförsjobb som hans pappa hade haft åt greve Wachtmeister. Det
behövdes en ny snickare, och jag blev faktiskt tillfrågad om jag ville börja där.

Någon hade fått för sig att jag var lämplig, och jag kände mig hedrad av detta. På så sätt
kom jag att under nästan två år, tillsammans med Eskil ägna mig åt reparationer och
underhåll vid Tistad, Fjällskär, Lund, Vallmyra och andra ställen som tillhörde godset.

Eskil, som jag kände väl tidigare, var en bra arbetskamrat, och en enormt skicklig snickare.
Det var dock inte några direkta finsnickerier vi ägnade oss åt. Under sommaren var det mest
byte av trasiga tegelpannor och ruttna tak. Eskil försökte väl göra en bra snickare av mig.
Han undervisade i den gamle byggmästaren Säfströms anda. "Slå i så mycket spik så att du
tycker att det räcker, och så lika mycket till." Han hade ingen respekt för elektricitet, bröt
sällan strömmen när några ledningar skulle flyttas eller kopplas om.

Vid ett tillfälle skulle vi klä tvättstugan vid Fjällskär med Eternit. El var framdraget via
luftledning, tre trådar var anslutna till isolatorer i väggen. Eskil lösgjorde trådarna en och en,
och hängde upp dem i ett äppleträd som stod i närheten. Strömmen var i vanlig ordning inte
bruten, och mina oroliga påpekanden vinkade han bort med kommentaren: " Det är inte
farligt, bara man tar en tråd i taget." När jobbet var klart hängdes trådarna tillbaka igen, och
vi hade väl sparat in en del av vår lön åt greven, som inte behövde ta ut elektriker.

Att arbeta med Eternit, som är ett asbestmaterial, var det ingen som ifrågasatte vid den här
tiden. Vi sågade och filade av hjärtans lust i ett material, som ett par årtionden senare
förklarades som helt livsfarligt. Asbestlarmet hade då gått. Vår lycka var väl att vi inte hade
några som helst maskiner till vårt förfogande. Det blir ju inte så mycket damm när man
handsågar, o.s.v.

Nu, i efterhand är det svårt att förstå att vi inte ens hade en borrmaskin, som kunde ha
underlättat en del jobb. Det var dagligen förekommande arbete att klyva plank och brädor
med vanlig handsåg.

Eskil var full av ideer. En gång skulle vi göra ett arbete i ladugården vid Tistad.
Ladugårdskarlarna hade fyllt upp med gröpe på foderborden innan de gick hem till middag.
Vi kom dit när det inte fanns några andra där, och fick se att det kryllade av stora råttor, som
smorde kråset på foderbordet. Eskil, som var en skicklig fotbolls och bandyspelare, hade
inom en sekund klart för sig hur råttstammen skulle decimeras.



Han sprang hem efter en bandyklubba, sedan smög vi in i ladugården från varsitt håll mot
det 20–30 meter långa foderbordet. Jag hoppade upp på bordet, råttorna fick spader, och
rusade mot andra änden i panik. Men där stod Eskil med bandyklubban. Snabbt och effektivt
förpassade han ett större antal till sällare jaktmarker.

Den gamle byggmästaren Säfström berättade Eskil ofta om. Efter vad jag kan förstå var
Säfström en snäll och gemytlig man, som var mycket omtyckt av sina underordnade. Över
sig hade Säfström, liksom vi, grevinnan Märta. Hon gjorde nästan dagligen inspektioner på
arbetsplatsen, och hon var inte glad om det inte var full verksamhet när hon dök upp. Därför
hölls alltid ett vakande öga, så hon inte skulle överraska oss i någon olämplig belägenhet.

Det hade hänt en gång, på Säfströms tid, att hon lyckats smyga sig på Eskil, Sivert och
Harry Pettersson när de "tagit fem minuter." När dörrhandtaget trycktes ned hann dock alla
grabbarna kasta sig på den enda bräda som fanns i närheten, och bearbetade denna med
stor energi. Säfström, som såg det ohållbara i situationen gick fram till grevinnan, bugade sig
och sade: "Här är det forcering grevinnan." Hon vände på klacken, skakade på huvudet och
inspektionen var över för denna gång.

Det första jag fick göra när jag började detta nya jobb, var att tillverka en rejäl verktygslåda.
Det var så att snickarna fick hålla med egna verktyg. Som kompensation var vår lön höjd
med 10 öre i timmen, jämfört med kördrängarna. Jag tjänade 2,25 kr/ tim. Eskil som hade
hållit på i många år, hade skaffat på sig en ansenlig mängd verktyg, så när hans låda skulle
flyttas gick det åt två man.

Jag gjorde en låda som liknade Eskils. Plats för sågar i locket, stämjärn i sidorna och ett löst
fack för småverktyg. "Du får åka in till Gustav Larssons järnhandel och köpa dej lite verktyg"
var Eskils order, när lådan var klar. Fogsvans, klyvsåg, vinkel, kofot och hyvel var den
grundutrustning jag köpte. Eskil granskade med kännarmin mitt köp. Jag hade väl försökt att
köpa ungefär likadana verktyg som han hade. Men när han fick se hyveln, röck han till: "Dä
va som fan, har du köpt en Stanley." Jag undrade naturligtvis om den inte var bra. "Jo, det är
ju en värsting, hyvlarnas Rolls Royce förstår du."

Det där kändes bra. Jag var ju underlägsen i det mesta, men jag hade en bättre hyvel än
Eskil.

Åke Pettersson
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Bärbo Kyrkskolas klass 3–6 1942 (Här flyttad till gamla småskolan, Oxhagen)
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